

**Cargo: ENGENHEIRO CIVIL**

**Tópico: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS**

Questão	Resposta Original	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Gabarito mudado para:
03	C	A alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. Não há confundimento visto que a resposta proposta pelo candidato não se encontra entre as listadas, remetendo assim a resposta correta. Questão elaborada conforme: AZEREDO, Hélio Alves. O Edifício até sua cobertura. Editora Edgard Blücher Ltda, 1981. pg. 74	INDEFERIDO	-
04	E	A alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. A tabela apresentada pelo candidato, para condições normais, leva a resposta correta apresentada na questão, remetendo assim a resposta correta. Questão elaborada conforme: AZEREDO, Hélio Alves. O Edifício até sua cobertura. Editora Edgard Blücher Ltda, 1981. pg. 81	INDEFERIDO	-
08	A	A alegação do candidato não procede. O gabarito da questão é a letra "A".	INDEFERIDO	-
09	B	A alegação do candidato não procede. O argumento usado e a NBR trata de empilhamento, rejeição, aceitação e reensaio. Questão elaborada conforme: RIPPER, Ernesto. Manual Prático de Materiais de Construção. Editora PINI, São Paulo, 1995. pg 8	INDEFERIDO	-
12	D	A alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. O candidato confunde período de retorno com "tempo de retorno" que seria mais usual na economia para investimentos. A NBR 10844 define "Período de retorno" e não tempo. Questão elaborada conforme: DNER. Manual de Hidrologia Básica para Estruturas de Drenagem do D.N.E.R. pg. 19	INDEFERIDO	-